Fol. 206<sup>r</sup>.

Κεφαλ. ὁλός.

Δύσις τὸν κατὰ τῆς πενίας προει-  
σενεχθέντων λόγων.Τούτων δέ θεωρηθέντων τοὺς προει-  
σημένους λόγους οἵς ἡ εἰρημένη πενία  
πολεμάται οὐδὲ γαλεπόν ἔστι λένειν.

Εἴ γαρ φύσει παντὶ ἀνθρώπῳ ἡ τοῦ  
τὰ ἀναγκαῖα πρὸς τὴν ζωὴν συνάγειν  
διφεσις ἔνεστιν, ὡς ἡ πρώτη ἀπόδειξις  
προστίθει οὐ τοῦτον μέντοι τὸν τρόπον  
ὡςτὶ ἀνάγκην εἶναι τερὶ τὸ ἔργον τοῦτον  
ἀπαντά περιστάσθαι. Ἐν γὰρ ταῖς με-

Liber III.

Cap. I.

Deus magnus Dominus, et Rex ma-  
gnus super omnes deos. Quoniam non  
repellet Dominus plebem suam, quia  
in manu ejus sunt omnes fines terrae  
et altitudines montium ipse conspicit.  
Quoniam ipsius est mare, et ipse fecit  
illud, et siccum manus eius formaverunt.  
(Ps. XCIV. 3-5).

Unum esse primum entium, totius  
esse perfectionem plenam possidens,  
quod Deum dicimus, ostensum est su-  
perius (l. I. c. 13), quod ex suae per-  
fectionis abundantia omnibus existentib-  
us esse largitur, ut non solum primum  
entium, sed ed primum principium  
omnium esse comprobetur. Esse autem  
aliis tribuit non necessitate naturae, sed  
secundum suae arbitrii voluntatis, ut  
ex superioribus est manifestum. Unde  
consequens est ut factorum suorum sit  
dominus; nam super ea quae nostraræ  
voluntati subduntur dominamur.

Hoc autem dominium super res a se  
productas perfectum habet, utpote qui  
ad eas producendas non exterioris agen-  
tis adminiculo indiget nec materiae fun-  
damento, quum sit totius esse univer-  
salis effector....

Cap. CXXXIV.

Solutio rationum supra inductarum  
contra paupertatem.

His autem visis, rationes praedictas,  
quibus paupertas impugnatur dissolvere  
non est difficile.

Quamvis enim homini naturaliter  
insit appetitus congregandi ea quae sunt  
necessaria ad vitam, ut prima ratio pro-  
ponebat, non tamen hoc modo quod  
oporteat quemlibet circa hoc opus occu-  
pari. Nec enim in apibus omnes eidem

<sup>62)</sup> Od treće knjige sadržaje ovaj kodeks samo prve 133 glave, a od glave 134 samo prvih 5 rasprava.

γίτταις οὐ τῇ αὐτῇ λειπούσῃσι σχολάζοντι πάσσαι, ἀλλ’ αἱ μὲν τὸ μέλι συνάγονται, αἱ δὲ τὸν δόμουν ἀπὸ κηροῦ συνιστῶσιν, οἱ δὲ βασιλεῖς οὐ πειστῶνται περὶ ταῦτα τὰ ἔργα. Ὄμοιος δὲ ἀνάγκη καὶ ἐπὶ τῶν ἀνθρώπων, ἐπει γὰρ πολλά εἰσιν ἀναγκαῖα πρὸς τὴν ζωὴν τοῦ ἀνθρώπου, οἷς ἀνθρώπος εἰς οὐκ ἄν θρησκευε παθ’ αὐτὸν, ἀνάγκη ὅπο τῶν διαφορῶν διάφορα γίνεσθαι, ὡς λόγον χάριν τινὰς μὲν εἶναι γεωργούς, τινὰς δὲ οἰκοδόμους, ἔτερον δὲ φυλακας ζώων, οὕτω δὲ καὶ ἐπὶ ἄλλων, ἐπει δὲ δὲ τῶν ἀνθρώπων βίος οὐ τῶν οικιατικῶν δεῖται μόνον ἀλλὰ καὶ μᾶλλον τῶν πνευματικῶν, ἀνάγκη τοὺς μὲν τοῖς πνευματικοῖς σχολάζειν πρὸς τὴν τῶν ἀλλων βελτίωσιν, οὓς ἀνάγκη ἀπολελυμένους εἶναι τῆς τῶν πρὸς καιροῦ φροντίδος.

Ἡ δὲ τοιαύτη τῶν διαφόρων λειπούση μάτιον πρὸς τὰ διάφορα πρόσωπα διαρομήν πότε τῆς θελας προνοίας γίνεται (fol. 206.ν) ὥστε τινὰς πρὸς τούτῳ μᾶλλον ἢ ἐκεῖνο τὸ λειπούσημα ἀποκλίνειν.

Οὕτω τοίνον φανερόν, ὡς οἱ τὰ πρόσωπα ταῦτα παταλιμάνοντες οὐκ ἀνατροῦσσιν ἔαντος, τὴν βοήθειαν τῆς ιδίας ζωῆς, ὡς ὁ δεύτερος προσβάλλετο λόγος. Καταλείπεται δὲ τούτοις τῆς ἔαντον ζωῆς ἐλπὶς ἰσχυρὰ ἢ ἐξ ιδίων πόνων, ἢ ἐκ τῆς ἀποφίσεως τῶν ἀλλων, εἴτε ἐν κοινοῖς κιῆμασι ταῦτα λαμβάνοντες, εἴτε ἐν τῇ παθήματα προφῆτῃ, ὑσπερ γὰρ δὲ διὰ τῶν φίλων δυνάμεθα δεὶς ἴμων αὐτῶν ἀμηγέτη δυνάμεθα, ὡς φησίν ὁ φρέσοφος, οὕτω καὶ διερ ζηνούσιν οἱ φίλοι, ἡμέτερον γίνεται τρόπον τινά. κ. τ. λ.

vacant officio, sed quaedam colliguntur, quaedam ex cera domos construunt, reges etiam circa haec opera non occupantur. Et similiter necesse est in hominibus esse, quia enim multa necessaria sunt ad hominis vitam, ad quae unus homo per se sufficere non posset, necessarium est per diversos diversa fieri, puta ut quidam sint agricultores, quidam aedificatores, quidam animalium custodes, et sic de aliis; et, quia vita hominum non solum indiget corporalibus, sed magis spiritualibus, necessarium est etiam ut quidam vacent spiritualibus rebus ad meliorationem aliorum, quos oportet a cura temporalium absolutos esse.

Haec autem distributio diversorum officiorum in diversas personas fit divina providentia, secundum quod quidam magis inclinantur ad hoc officium quam ad alia.

Sic ergo patet quod qui temporalia relinquunt non sibi subtrahunt sustentationem vitae, ut secunda ratio proponebat. Remanet enim eis spes probabilis suae vitae sustentandae, vel ex labore proprio vel ex aliorum beneficiis, sive accipiant ea in possessionibus communibus sive in victu quotidiano; sicut enim quod per amicos possumus, per nos aliquiliter possumus, ut Philosophus dicit, ita et quod ab amicis habetur, a nobis aliquiliter habetur, etc.

### Cod. 572. Venet. fol. 368<sup>r</sup>.

*Πανσαμένης μένιοι τῆς τοῦ οὐρανίου πυρῆσσεως καὶ τῆς γενέσεως καὶ τῆς φθορᾶς ἀπὸ τῶν στοιχείων, ἡ οὐσία παταλειφθύονται τούτων διὰ τὸ τῆς θελας ἀγαθότητος ἀνίνητον.*

*Ἐδημιούργησέ γε τὰ πράγματα ἵνα δασι, δθεν τὸ εἶναι ἐκείνων, διερ ἐπιτείνητα πρὸς τὴν ἀιδιότητα ἔχει αἰωνίως*

### Liber IV. — Finis.

*Cessante tamen motu coeli et generatione et corruptione ab elementis, eorum substantia remanebit ex immobilitate divinae bonitatis.*

*Creavit enim res ut essent; unde esse rerum quae aptitudinem habent ad perpetuitatem in perpetuum remanebit.*

διαιμενεῖ. "Ἔχονσι δὲ φύσιν ἐπιτηδεῖαν πρὸς τὸ ἀεὶ τὰ μὲν οὐδάντια σώματα καὶ καθόλον καὶ κατὰ μέρη, τὰ δὲ στοιχεῖα καθόλον εἰς καὶ μὴ κατὰ τὰ μέρη, ἐπεὶ φθαρίσιοι κατὰ τὰ μέρη εἰς καὶ μὴ καθόλον, ἡ μὲν γὰρ λογικὴ φυγῆ ἀφθαρτος, τὸ δὲ συνθετον φθαρτον. Ταῦτα τούτων καὶ οὐσίαν μενούσιν ἐν ἔκεινῃ τῇ ἑσχάτῃ καταστάσει τοῦ κόσμου, ἡ κατὰ τινα τρόπον ἐπιτηδεῖα τηταὶ πρὸς τὸ ἀεῖδιον ἔχει, ἀναπληροῦντος τοῦ θεοῦ τῇ ἑαυτῷ ὀντάντι μὲνει ὃν ταῦτα κατὰ τὴν ἴδιαν δέσμαντιν ἀπολεῖται, τὰ δὲ ἄλλα ἕντα καὶ τὰ φυτὰ καὶ τὰ μικτὰ σώματα ἡ παντάσιαν εἰσὶν φθαρία καὶ καθόλα καὶ κατὰ μέρη, καὶ οὐδένα τρόπον ἐν ἔκεινῃ τῇ τῆς ἀφθαρτῆς καταστάσει διαμενούσιν. Οὕτω τούτων τούτην δεῖ καὶ τὸ παρὰ τοῦ Ἀποστόλου εἰρημένον ἐν τῷ ἥψῳ πρὸς Κορινθίους α΄ Παράγει γὰρ τὸ σχῆμα τοῦ κόσμου τούτου, ἵνει τὸ τὸν ὅν τοῦ σχῆμα τοῦ κόσμου παντεῖται, ἢ δὲ οὐσία μενεῖ. Οὕτω τούτην καὶ τὸ ἐν τῷ ἴδιῳ τοῦ Ιώβ λεγόμενον "Ἄνθρωπος ὅταν κοιμηθῇ οὐκ ἀναστήσεται ἥντις ἀν ἄλλοισι ὅτι ὁ οὐρανίος, τονιστοὶ ἥντις ἀν ἡ θιάθεσις αὐτῇ τοῦ οὐρανίον παντεῖται δι' ἣς παντεῖται κανότος ἄλλοις αἵτιος πινέστης γίνεται.

"Ἐπεὶ δὲ τῶν ἄλλων στοιχείων τὰ ἄνδρας μάλιστα δραστὸν τὸν φθαρτὸν ἀναλοικὸν, ἡ φθορὰ τῶν ἐν τῷ μέλλοντι διαμενεῖ μὴ σφειλόντων εἰσόπτως γενήσεται διὰ τοῦ πυρός, καὶ διὰ τοῦτο κατὰ τὴν πιστήν ὑπόκειται τὸ τὸν κόσμον τελενταῖον διὰ πυρὸς καθαριζόμενον, οὐ μόνον τῷ φθαρτῷ σώματον, ἀλλὰ καὶ τοῦ αἴσχου τοῦ τῷ κόσμῳ τούτῳ ἐπισυμβάντος ἐν τῆς ἐπ' αὐτῷ κατοικήσεως τῶν ἀμαρτολῶν, καὶ τοῦτ' ἐστὶν ὅτι λέγεται ἐν τῷ γ' τῆς δευτέρας Πέτρου. Ως γὰρ νῦν ὄντες οὐρανοὶ καὶ ἡ γῆ, τῷ αὐτῷ λόγῳ ἀπειθησαν περὶ φυλαττόντων εἰς τὴν ἡμέραν τῆς κρίσεως, διὰ τῶν οὐρανῶν ἡ τοῦ στερεώματος τούτου ποιημένου ἐν φεύ εἰσι τὰ ἄστρα ἢ τὰ ἀλλαντὶ ἢ τὰ πλανώμενα, ἀλλὰ τῶν

Habent autem naturam ut sint perpetua, secundum totum et partem, corpora coelestia; elementa vero secundum totum, licet non secundum partem, quia secundum partem corruptibilia sunt; homines vero secundum partem, licet non secundum totum; nam anima rationalis incorruptibilis est, compositum autem corruptibile. Haec igitur secundum substantiam remanebunt in ultimo illo statu mundi, quae quoquo modo ad perpetuitatem aptitudinem habent, Deo supplente sua virtute quod eis ex propria infirmitate deest; alia vero, animalia et plantae et corpora mixta, quae tota liter sunt corruptibilia secundum totum et partem, nullo modo in ipso incorruptionis statu remanebunt.

Sic igitur intelligendem est quod apostolus dicit:

Praeterit figura huius mundi (I. Cor. VII, 31), quia haec species mundi quae nunc est cessabit, substantia vero remanebit. Sic etiam intelligitur quod dicitur: Homo, quum dormierit non resurget, donec alteratur coelum (Job. XIV, 12) id est donec ista dispositio coeli cesseret qua movetur et in aliis motum causat.

Quia vero inter alia elementa maxime activum est ignis et corruptibiliū consumptivum, consumptio eorum quae in futuro statu remanere non debent convenientissime fiet per ignem purgabitur, non solum a corruptilibus corporibus, sed etiam ab infectione quam locus iste incurrit ex habitatione peccatorum; et hoc est quod dicitur: Coeli qui nunc sunt, et terra, codem verbo repositi sunt, igni reservati in diem judicii (II. Petri III, 7.), ut per coelos non ipsum firmamentum intelligamus in quo sunt sidera, sive fixa sive errantia, sed istos coelos aereos terrae vicinos.

ἀερίων οὐδαμὸν τοδινον τὸν τὴν γῆν πλησιά-  
ζόντων.

Ἐπεὶ τούνοι ἡ σωματικὴ κτίσις τελευ-  
τῶν τῇ τοῦ ἀνθρώπου καταστάσει συμβή-  
νεται, οἱ δὲ ἀνθρώποι οὐ μόνον τῆς  
φυσικᾶς ἀλευθερωθήσονται ἀλλὰ καὶ  
δύξαντες ἐπενδύσονται ὡς δῆλον ἐπὶ τῶν  
προειρημένων, δεήσει καὶ τὴν σωματικὴν  
κτίσιν λαμπρότερος τινὸς: καὶ δόξης, ὡς  
αὐτῇ προσήκει τοχεῖν ἐπενδύειν ἔστι τὸ  
λεγόμενον ἐν τῷ Κατῆ: Ἀποκαλύψεως  
Ἄιδου τὸν οὐρανὸν καιρὸν καὶ τὴν γῆν  
καιτίν, καὶ ἐν τῷ ξεω' τοῦ Ἡσαΐου  
Ἐγώ κτίσω οὐρανὸς καιρὸς καὶ γῆν  
καιτίν, καὶ οὐκ ἔσονται ἐν μνήμῃ τὰ  
πρότερα καὶ οὐκ ἀναβήσεται ἐπὶ καιδίλιαν,  
ἀλλὰ χαιρήσεσθε καὶ ἀγαλλιάσεσθε ἐώς  
τοῦ αἰώνος. Αμήν.

Θωμᾶ: ιερεὺς: Βατζιμάρος: καὶ ταύτην  
τὴν βίβλον ἐν Κρήτῃ μισθῷ ἐξέγραψε.

Quia igitur creatura corporalis finaliter disponetur per congruentiam ad hominis statum, homines autem non solum a corruptione liberabuntur, sed etiam gloria induentur, ut ex dictis patet, oportebit quod etiam creatura corporalis quamdam claritatis gloriam suo modo consequatur; et hinc est quod dicitur: Vidi coelum novum et terram novam; et: Ego creo coelos novos, et terram novam; et non erunt in memoria priora, et non ascendent super cor; sed gaudebitis et exaltabitis usque in semperitnum. (Is. LXV, 17, 18.). Amen.

(Nastavit ēc se.)